
A06 闽味
2024年7月18日 星期四 责编/关菁 美编/建隆 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2024 年 7 月 18 日

0591-87811583

仓山区盖山镇义序厂房出租 800-

1500平方联系人黄先生15980611618

仓 库 厂 房 声 明 公 告

张翔骁遗失盲人医疗按摩人
员 考 试 合 格 证 书 ，证 号 ：
352012102040247，声明作废。

拍卖公告
受委托,我司定于 2024 年 7 月 25 日上午

10 时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)
采用电子竞价方式公开拍卖以下标的：

1.丰田牌闽B951KB，参考价6492元。
有意竞租者请于 2024年 7月 24日下午 5

时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。

看样时间：2024年7月23、24日。
联系电话：0591-87871130；13799386349。
联系地址：福州五四路239号7层。

福建省思进拍卖有限公司
2024年7月18日

补充公告
受委托，我公司于2024年7月31

日（星期三）上午 10：00时在中国拍
卖行业协会中拍平台（https://paimai.
caa123.org.cn)公开拍卖：轻型非载货
专项作业依维柯牌NJ5044XDWC车
辆1辆。现补充看样地点：标的物现
场。其他公告内容不变。

特此公告。
福建省博益拍卖有限公司
二〇二四年七月十八日

成交结果公示
受福州市长乐区产业投资发展集团有限

公司委托，我公司于 2024年 7月 17日 10:00在
福州市长乐区产投大楼七楼随行易交易（长
乐）公共资源交易平台“开标室二”对福州软件
职业技术学院（长乐校区）西侧市政道路临时
商业街区5年期承包经营权（含3个月建设期）
进行公开拍卖，现将拍卖结果公示如下：
一、买受人：福建瀚尔达实业有限公司;
二、成交价及租赁期限：￥37.7 万元/年承包
费，租期5年；
三、公示期：2024年7月18日至2024年7月24日止
四、监督电话：0591-87800650
五、租赁合同样本;详见我公司网站：http://
www.fjsjspm.com.cn/。
福建省金盛拍卖有限公司 2024年7月18日

拍卖公告
兹定于 2024年 7月 26日（星期五）上午 10时在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn/）举行

拍卖会。拍卖标的：涉案渔获物一批（共计18项详见标的清单）。参考价：80200元，竞买保证金：
10000元。该拍卖标的存放在第三方场地，目前标的已冰冻，标的以实际看样为准，有意竞买者请
务必在竞买前亲自实地看样并聘请专业人员对标的物进行仔细查勘，委托人、拍卖人对标的的质
量、数量、重量、品质、新鲜度及食品安全问题等不承担瑕疵担保责任，不负责本次拍卖标的的质
量、数量、重量、品质、新鲜度及食品安全问题，标的的质量、数量、重量、品质、新鲜度及食品安全
问题等由竞买人自行判断确认。竞买人参拍即视为已对标的的质量、数量、重量、品质、新鲜度及
食品安全问题等状况已充分了解，并愿意承担全部责任。（标的具体情况详见本公司网站）。

有意竞买者，请与本公司联系看样，并于拍卖会开始前将竞买保证金存入本公司指定账户
（以到账时间为准），并携带保证金缴款凭证及相关身份证明文件与本公司办理竞买人登记手续。★标的展示时间、地点：2024年7月18日-25日（节假日除外），福建省厦门市海沧区建港路17号★联系地址：福建省厦门市思明区白鹭洲路199号普利大厦12楼 J3★联系电话：刘先生：15695912307、焦先生：18060514808★网 址：http://www.fjhxpmh.com ★公司微信号：hxpmh1995

福建省海峡拍卖行有限公司 2024年7月18日

石狮市部分房地产租赁权拍卖公告
兹定于 2024年 7月 30日（星期二）下午 15时在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn/）举行

房地产租赁权拍卖会。拍卖标的：
1.福建省石狮市农贸路151号（原坐落于延年路92号）部分群英4号店面房地产3年期租赁权
（出租建筑面积约106㎡）；
2.福建省石狮市农贸路149号（原坐落于延年路92号）部分群英4号店面房地产3年期租赁权
（出租建筑面积约106㎡）；
3.福建省石狮市湖滨路113、115、117、119号4间店面5年期租赁权（出租建筑面积约229㎡）；
4.福建省石狮市湖滨路113、115、117、119号2到6楼房屋5年期租赁权（出租建筑面积约1361㎡）。

标的信息详见本公司网站
有意竞租者，请于2024年7月29日17时前将竞租保证金存入本公司指定账户（以到账时间

为准），并携带保证金缴款凭证及相关身份证明文件与本公司办理竞租人登记手续。★展示时间、地点：2024年7月24日-25日、标的物现场★联系电话：13600819581陈先生、18650065557白女士★联系地址：福建省福州市鼓楼区五四路210号国际大厦20层★网址：http://www.fjhxpmh.com/ 福建省海峡拍卖行有限公司 2024年7月18日

拍卖公告
受委托，兹定于 2024年 7月 26日上午 11

时在中拍平台（http://paimai.caa123.org.cn)举
行拍卖会。拍卖标的：废旧沥青铣刨料约
25600吨（以实物现状为准）。

有意竞价者请于 2024年 7月 25日下午 5
时前自行将保证金存入我司账户（以银行到账
时间为准）并携带有效证件和银行回执到我司
办理竞买登记手续。★展示时间：2024年7月23-24日★展示地点：标的所在地★联系地址：福州市五四路239号物资大厦7楼★联系电话：0591-87871130、18659197793

福建省思进拍卖有限公司
2024年7月18日

福州晋安黄田110千伏输变电工程项目位
于福州市晋安区宦溪镇宦溪村，因设计优化调
整，现建设单位国网福建省电力有限公司福州
供电公司申请拟对总平面图进行调整，总建筑
面积、总计容面积拟调整为872.08㎡，建筑密度
调整为 10.87%，绿地率拟调整为 15%。以上调
整满足规划条件要求。具体详附件。

根据《福建省实施〈中华人民共和国城乡规
划法〉办法》规定，现征求利害关系人意见，详情
可查阅市自然资源和规划局网站（http://zygh.
fuzhou.gov.cn)，公示时间为 2024年 7月 19日至
2024年7月29日。

在公示期限内，利害关系人若有意见，可来
电或来信向我局行政审批处反映（联系电话：
87801615，地址：福州市政务服务中心五楼）。

如要申请听证，应在公示期限内书面向我局法
规处提出申请（联系电话：83310951）。自然资
源和规划局办公地点：福州市仓山区南江滨西
大道 193号 4号楼 5层福州市自然资源和规划
局，邮编：350500。
附注：1．附图仅为示意图，以最后审批为准。

2．书面反馈意见（申请）发表时间或邮戳
日不应超过公示期的最后一天24:00，逾期视为
无效意见（申请）。

附件一：福州晋安黄田 110千伏输变电工
程项目原批总平图

附件二：福州晋安黄田 110千伏输变电工
程项目拟调整总平图

福州市自然资源和规划局
2024年7月18日

附
件
一

附
件
二

福州晋安黄田110千伏输变电工程项目总平面拟调整公示

声 明 公 告

●公告●声明等信息登报电话
0591-87811583、87827957

中国体育彩票福建31选7第24189期开奖公告
开奖日期：2024年7月17日

本期开奖号码：02+06+07+12+14+16+23 26
本期出球顺序：23+06+07+02+12+14+16 26

本期销售金额：
897,786元。

1,020,215.29 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2024年9月18日，
逾期作弃奖处理。

第 24190期开售
时间：2024年 7月 17
日 20:10:00。止售时
间：2024年7月18日
20:00:00。

中国体育彩票福建22选5第24189期开奖公告
开奖日期：2024年7月17日

本期开奖号码：01 03 04 06 22
本期出球顺序：04 01 03 06 22

中国体育彩票排列3（福建省）第24189期开奖公告
开奖日期：2024年7月17日 本期开奖号码：7 9 3

中国体育彩票福建31选7附加第24189期开奖公告
开奖日期：2024年7月17日

本期开奖号码：02+06+07+12+14+16+23 26
本期出球顺序：23+06+07+02+12+14+16 26

本期销售金额：
1,712,320元。

2,000,000.00元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为2024年9月18日，
逾期作弃奖处理。

第 24190 期开
售时间：2024 年 7
月 17 日 20:10:00。
止售时间：2024年7月
18日20:00:00。

本期全国销售金额：40,341,870元，本省
（区、市）销售金额：688,960元。

12,424,811.04元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为 2024年 9月 18日，逾

期作弃奖处理。
第 24190期开售时间：2024年 7月 17日

21:10:00。止售时间：2024年7月18日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24189期开奖公告
开奖日期：2024年7月17日

本期开奖号码：7 9 3 2 2

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金额：
20,400,518元。

35,041,691.48元奖金
滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2024年 9月 18日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

本期销售金额：95,476元。
本期特等奖出自：福州3501023581门店(1注)；泉州

3505010893门店(1注)。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月18日，逾期作弃奖处理。
第24190期开售时间：2024年7月17日20:10:00。止

售时间：2024年7月18日20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票超级大乐透第24082期开奖公告

开奖日期：2024年7月17日

本期全国销售金额：267,432,531元。
本期使用第1套摇奖球。
本期一等奖出自：北京(基本1注)、上海(基本

1注 追加1注)、江西(基本1注)。
1,063,036,330.75元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月18日，逾期作

弃奖处理。
开奖信息查询网站：https：//www.lottery.gov.cn

本期出球顺序：26+08+21+24+23 04+05
本期开奖号码：08+21+23+24+26 04+05

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
2注

128注
2,115注

单注奖金
13,846元

50元
6元

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一派奖
任选二派奖
任选三派奖
任选四派奖
任选五派奖

任选六中六派奖
任选六中五派奖
任选六中四派奖
猜单双派奖

本地中奖注数
589注

1,586注
1,181注

115注
7注
0注

15注
624注

0注
1,841注

0注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

589注
1,586注
1,181注

115注
7注
0注

15注
624注

1,841注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

1,999元
6,000元

50元
10元
1元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
0注

12注
68注

1,771注
17,887注

单注奖金

0元
0元

1,200元
200元
20元
6元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
3注
1注

211注
12注

205注
628注

14,199注
21,873注
28,723注

688,872注
7,133,546注

---

单注奖金
10,000,000元
8,000,000元

69,411元
55,528元
10,000元
3,000元

300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
30000000元
8000000元

14645721元
666336元

2050000元
1884000元
4259700元
4374600元
2872300元

10333080元
35667730元

114,753,467元

奖级

一等奖

合计

中奖注数

47注

47注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

4,700,000元

4,700,000元

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

7,692注

0注

29,938注

本地中奖注数

126注

0注

397注

单注奖金

1,040元

346元

173元

泉
州
簪
花

福
州

民
俗
专
家
认
为
，这
是
真
正
独
属
于
福
州
风
格

的
女
性
发
饰
，有
进
一
步
复
刻
改
良
的
空
间

“但‘三条簪’确实是很好
看的。”郑子端说，用银打制的
簪子上绘有精美花纹，多是龙
凤、花鸟等吉祥图案，在阳光
之下熠熠生辉，也成为作家冰
心《故乡的风采》中的温暖乡
愁：“见到了日本、美国、英国、
法国和苏联的农村妇女，觉得
天下没有一个国家的农村妇
女，能和我故乡的‘三条簪’相
比，在俊俏上，在勇健上，在打
扮上，都差得太远了！”

这些年，郑子端也曾试着
联络银铺，或与艺术设计老师
探讨复刻“三条簪”的可能。

“如果有相关样本，这样一副
簪子打出来可能需要两千余
元。”银器店为他估计了成
本。而一些设计师及“闽都文
化”推广相关人士也多认为，

“三条簪”的整体风格较为“剽
悍”，与现在偏向柔婉的国潮
审美不同，因此恐难有市场。
但郑子端依然觉得，这是真正
独属于福州风格的女性发饰，
也许不够日常，但一定有进一
步复刻改良，融入“汉服”场景
的空间。

福州文旅也正对此作出尝
试。今年 4月 30日，在福清市
南岭镇大山村举办的有福之
州·一起“村”游——2024福州
美丽乡村旅游季暨海峡两岸
（福州）乡村国潮艺术展上，经
过精心改良，融入现代审美的
百年前“三把刀”头饰亮相T台
秀，惊艳了八方游客。福州市
文化和旅游局相关负责人也表
示，未来，福州将走出“文旅+”

“+文旅”新路径，持续培育引导
新业态、新模式，做活做旺乡村
旅游。讲述真正属于福州自己
的乡村故事，“三条簪”的重现
也有了更多可能。

“我外婆过去就插过这个簪
子。”年逾八十的福州民俗专家郑子
端原本就住在三坊七巷，他说，外婆
的娘家在洋头口。那时候，附近的
妇女都簪“三条簪”，直到 20世纪二
三十年代，官方下令禁止，她才没有
再簪。晚年，老人家有些秃头，总疑
心这是戴了大半辈子“三条簪”的缘
故，因为三把簪子虽然插得牢，但确
实挺重的，“远看就真的是三把小剑
（或刀）的样子。”郑子端说。

以往福州近郊的男人外出读
书、谋生，留下妇女在家既要顾家
计，又要参加农业生产劳动，尤其是
种菜、挑粪。在发髻上簪上“三条
簪”，一来方便劳动，既挑菜，又挑泔
水、粪便，负载繁重，腾不出双手，因
而发髻必须扎牢，不易坠散；二来半
夜三更跋涉郊野，如遇恶人，也可以
簪防身，应急壮胆。

但这一发饰却为当时的官府所
不喜，以“三条簪”为“蛮俗”，说它

“有伤风化”，1930年严禁，见有如此
打扮进城的，执法者便当街拔下她
们的头簪，扭曲丢弃，引发一些农妇
大闹警署，但最终也没能扭转。1936
年10月福建《民政概况》即载：“省会
附郭，旧日多插银簪三条，如刺刀，名
曰三簪；现经劝导，不复再插。”

“三条簪”是什么？福州已故
文史专家黄启权老先生曾撰文谈
起，它是福州农村妇女的原始头
饰，后来少数城内妇女也有仿效，
就是妇女在发髻中间插三把尖形
武器式的簪。此簪实际上是“辫
簪”，或称“便簪”。“三条簪”多为
银制，或用白铜，每条重约七八钱
至一两；山区僻壤贫户也有削竹
制成的。其形扁平如剑，上尖，剑
身镂刻有花纹，中一簪剑刃向上，
旁两簪左右交叉，刃皆向外，三簪
同插于发髻之间。个别富户的中
簪有用黄金制成的。

这一头饰的记载在史书中并
不多。福州历史研究者郑丽生先
生曾认为，“三条簪”是从晋代中
原“五兵佩”而来，在“衣冠入闽”
时传入福州，从斧、钺、戈、戟逐渐
演变为了刀、剑的形象。但福州
市社科院相关学者在接受记者采
访时，亦以两者外形差异较大表
示质疑，因此目前学界对此依旧
众说纷纭。民国时期闽清乡绅刘
训瑺有一首描绘女子“三条簪”的
《洪塘》诗：“娘子撑船来接郎，前
朝回首事凄凉。须眉死尽裙钗
活，蛮髻依然晃剑光。”旁有批注
说：“相传无诸亡国，男儿歼灭，汉
岳强娶妇女，不从者髻上常插刀
子防卫。今乡间农妇髻上‘三条
簪’，犹古之刀剑式也。”女子髻头
晃剑光，可谓又美又飒。亡国悲
剧之下，女子以簪自卫，坚贞不
屈，这是民间流传比较广的说法。

簪花热今年蔓延全国，成为福建的旅游季热点。戴着簪
花逛福州的三坊七巷，成为不少外地游客打卡“福建之美”的
常见项目。但其实众所周知，簪花属于泉州，而过去的福州
妇女则在自己的头上“簪剑”，显得又美又飒——这就是福州
传统发饰“三条簪”，不少老福州人也管它叫“三把刀”。

飒
爽
塑
国
风
，探
索
﹃
闽
都
﹄
乡
村
文
旅
新
风
格

福
州
劳
动
人
民
的
﹃
时
尚
饰
品
﹄
，一
戴
就
是
大
半
辈
子

刀
剑
插
髻
中
，过
去
的
福
州
姑
娘
又
美
又
飒

N海都记者
吴雪薇/文

福州老照片收藏者
池志海供图

经过现代妆造改良的“三条簪”（福清大姆山文旅供图）

民国时期戴“三条簪”的福州女子

过去乡村女子戴“三条簪”在田间劳作


